
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
Anexa 1  

 
CORRIGENDUM NR. 3 

de modificare și completarea Ghidului Solicitantului aferent Priorității 3 - O regiune cu comunități prietenoase 
cu mediul”, Acțiunea 3.3 - Investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional –municipii  

cod apel: PRC/122/PRC_P3/OP2/RSO2.7/PRC_A28 
 
 
Având în vedere: 

• Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 170/19.07.2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului afe-
rent Priorității 3 – ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, Acțiunea 3.3 - Investiții în infrastructură verde 
și albastră în mediul urban regional –municipii  

• Dispoziția Directorului Directorului General al ADR Centru nr. 121/12.03.2024 privind aprobarea Corrigendum-
ului 1 la Ghidul solicitantului aferent Priorității 3 – ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, Acțiunea 3.3 
- Investiții în infrastructură verde și albastră în mediul urban regional –municipii  

• Dispoziția Directorului General nr. 168 / 29.03.2024 privind delegarea unor atribuții de către Directorul Gene-
ral al ADR Centru către Directorul AM PR Centru  

• Decizia Directorului AM PR Centru nr. 20/03.07.2024 privind aprobarea Corrigendum-ului 2 la Ghidul solicitan-
tului aferent Priorității 3 – ”O regiune cu comunități prietenoase cu mediul”, Acțiunea 3.3 - Investiții în infrastruc-
tură verde și albastră în mediul urban regional –municipii 

• Decizia Directorului AM PR Centru nr. 83/17.12.2024 privind situația alocărilor pe acțiuni / intervenții la nivelul 
Programului „Regiunea Centru” 2021-2027, care prevede la art.4 Modificarea ghidurilor solicitantului aferente 
apelurilor care sunt în derulare pentru actualizarea alocărilor. 

• Decizia Directorului AM PR Centru nr. 85/23.12.2024 privind completarea Ghidurilor Solicitantului de la nivelul 
PR Centru care au prevăzută la subcapitolul 5.3.4 Opțiuni de costuri simplificate utilizarea ratei forfetare de 5% 
din costurile directe pentru acoperirea costurilor indirecte 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regiunea Centru 
emite următorul Corrigendum: 

 
 
I. Se modifică Ghidul Solicitantului aferent apelului PRC/122/PRC_P3/OP2/RSO2.7/PRC_A28_A24, după 
cum urmează: 
 

o secțiunea 3.3 Bugetul alocat apelului de proiecte se modifică astfel: 
 

Alocarea financiară corespunzătoare acestui apel este de 81,739,230.00 euro, din care sprijin FEDR  
70,896,271.00 euro și 10,842,959.00 euro finanțare de la bugetul de stat și bugetul local. 
 
Apel cu alocare predefinită pentru toate municipiile Regiunii Centru (a se vedea Anexa 17) în conformitate cu 
abordarea dezvoltării urbane durabile de la nivelul PR Centru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
Defalcare sprijin FEDR: 

Obiectiv specific Domeniu de intervenție 

Contribuție la 
îndeplinirea 
obiectivelor 
climatice din RDC 

Alocare FEDR 
(Euro) 
corespunzătoare 
municipiilor 

Contribuție 
dezvoltare 
urbană 
(Euro) 

OS 2.7 
Intensificare 
acțiunilor de 
protecție și 
conservare a 
naturii, a 
biodiversității și 
a infrastructurii 
verzi, inclusiv în 
zonele urbane, 
precum și 
reducerea 
tuturor formelor 
de poluare 

79 - Protecția naturii și a 
biodiversității, patrimoniul natural și 
resursele naturale, infrastructură 
verde și cea albastră 

40% 

49,858,779 

 
 
70,896,271 

73 - Reabilitarea siturilor industriale și 
a terenurilor contaminate 

0% 
2,295,615 

74 - Reabilitarea siturilor industriale și 
a terenurilor contaminate, care 
respectă criteriile de eficiență * 

100% 

 
 
18,741,877 
 

*dacă obiectivul măsurii este transformarea siturilor industriale și a terenurilor contaminate într-un absorbant natural de carbon 

.............. 
o Secțiunea 5.3.3  Categorii de cheltuieli neeligibile, se completeaza astfel: 

În cadrul prezentului apel nu sunt eligibile următoarele categorii de cheltuieli: 
............ 

• Cheltuieli de personal, cu excepția celor menționate în secțiunea 5.3.4. Opțiuni de costuri simplificate. 
Costuri directe și costuri indirecte 

............ 
o Secțiunea 5.3.4  Opțiuni de costuri simplificate. Costuri directe și costuri indirecte se comple-

tează astfel: 
Costurile indirecte includ următoarele tipuri de cheltuieli:  

• .............. 

• Cheltuielile salariale cu personalul propriu implicat în realizarea activităților: elaborarea cererii de finan-
țare, organizarea procedurilor de achiziție și managementul de proiect dacă acestea sunt realizate cu personalul 
propriu și nu prin achiziționarea de servicii. 
 

o Anexa 17 Alocări predefinite se inlocuieste cu Anexa 17 Alocări predefinite, anexa cuprinzand 
alocarile predefinite  pentru municipiile regiunii conform abordarii urbane. 

 
II. Dispoziții tranzitorii : 
✓ Având în vedere faptul că apelul de proiecte este închis, clarifcarea cu privire la tipurile de cheltuili ce intra 
in categoria cheltuililor indirecte se va aplica si contractelor incheiate pana in prezent. 
 
Ghidul solicitantului - versiunea 4 și o Anexa 17 Alocări predefinite fac parte integrantă din prezentul corrigen-
dum. 

Aprobat, 
Dan POPA 

Director al Autorității de Management pentru Programul “Regiunea Centru” 
 
 

mailto:office@adrcentru.ro

		2025-02-27T09:45:46+0200




